— 1 —

佛轨道通〔2022〕75 号

佛山市轨道交通局关于佛山市城市轨道交通
3 号线工程新增佛山高铁站初步设计的批复

佛山市地铁集团有限公司：

《佛山市铁路投资建设集团有限公司关于提请审查佛山市

城市轨道交通 3 号线工程佛山高铁站新增车站初步设计文件的

函》收悉。经我局组织专家评审，原则同意由设计单位广州地铁

设计研究院股份有限公司编制的佛山市城市轨道交通 3 号线工

程新增佛山高铁站初步设计文件，现根据专家评审意见批复如

下：

一、建设规模

城市轨道交通 3 号线工程佛山高铁站位于广湛高铁佛山站

主动公开

佛山市轨道交通局文件

— 2 —

下方，远期与城市轨道交通 7、15 号线换乘，为地下三层岛式站

台车站，站台宽 14m，总长 268.48m，标准段宽度 25m，总建筑

面积为 15702.59 平方米，本次审查范围涵盖车站建筑、结构、

车站设备、机电系统、概算等。

经本次初步设计审查后项目概算增加 64827.85 万元，3 号

线工程全线总概算暂为 4362720.85 万元，项目最终概算以财政

部门审核意见为准。

二、存在需要完善的问题

经专家评审，本次初步设计文件存在需要进一步修改完善的

问题，请根据本批复及专家组评审意见（附后）作进一步修改和

优化，优化后可作为开展后续施工图设计的依据。

三、其他

（一）本工程与广湛高铁佛山站（含市政配套工程）工程后

续施工图设计、施工联系紧密，请你司提前筹划，做好两个项目

建设衔接。

（二）结合项目后通段建设筹划，及时完善新增佛山高铁站

概算等文件，尽快满足送财政部门审核条件。同时，严控因概算

增加引起直接工程投资（扣除物价上涨因素）等较建设规划增幅

超过 20%，科学拟定与广湛高铁佛山站（含市政配套）工程合理

可行的投资分劈原则及比例。

（三）本部分工程除应满足现行相关技术标准要求外，同时

应符合自然资源、生态环境、消防、人防、节能等方面规定，下

— 3 —

阶段应根据有关行政管理部门意见进行相应优化，并按照规定做

好报批报建等工作。

附件：佛山市城市轨道交通 3 号线工程新增佛山高铁站初步

设计评审会专家组审查意见

佛山市轨道交通局

2022 年 8 月 15 日

佛山市轨道交通局办公室 2022 年 8月 15 日印发

抄送：市财政局。